

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Dicembre 2018**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>669,2</b>
Azionari	318,2
Bilanciati	121,6
Obbligazionari di Liquidità	-202,7
Flessibili	-151,1
Non ripartito	588,0
	-4,8
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>5.564,5</b>
Azionari	3.500,5
Bilanciati	17,0
Obbligazionari di Liquidità	-1.809,5
Flessibili	426,4
Non ripartito	2.993,0
	437,1
<b>Fondi di fondi di diritto italiano (¹)</b>	<b>-16,0</b>
Azionari	7,4
Bilanciati	-12,5
Obbligazionari	-1,9
Flessibili	-9,0
Non ripartito	0,0
<b>Fondi di fondi di diritto estero (¹)</b>	<b>-2.458,8</b>
Azionari	-133,3
Bilanciati	-1.034,6
Obbligazionari	-554,7
Flessibili	-736,3
Non ripartito	0,0
<b>Fondi speculativi (¹)</b>	<b>-18,5</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>443,0</b>
Mobiliari	445,7
Immobiliari	-2,8
<b>GPF</b>	<b>185,5</b>
Azionarie	256,7
Bilanciate	251,0
Obbligazionarie	-827,0
Altra tipologia	536,8
Non ripartito	-32,1
<b>GPM</b>	<b>-321,9</b>
Azionarie	725,3
Bilanciate	130,0
Obbligazionarie	-266,3
Altra tipologia	171,4
Non ripartito	-1.082,3
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>8.453,2</b>
Vita Tradizionali	2.668,2
Index Linked	-7,2
Unit Linked	3.445,6
Polizze Multi-ramo	2.346,6
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>850,9</b>
Fondi pensione	500,0
Piani previdenziali individuali	351,0
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>13.351,0</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Dicembre 2018**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>2.571,2</b>
Azioni	39,9
Titoli Stato	133,6
Obbligazioni	255,0
Certificates	2.142,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>6.606,2</b>
Azioni	3.048,0
Titoli Stato	2.786,4
Obbligazioni	-625,2
ETF/ETC/ETN	259,6
OICR quotati <sup>(1)</sup>	122,7
Certificates	-349,4
Strumenti mercato monetario	668,9
Non ripartito	695,3
<b>Liquidità</b>	<b>7.476,0</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>16.653,4</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>30.004,5</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.217.440</b>
Num. entrate	240.659
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>22.330</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	22.035

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Dicembre 2018

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>5.359,7</b>
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>51.685,1</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>136,2</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>7.398,2</b>
<b>Fondi speculativi <sup>(1)</sup></b>	<b>30,0</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>479,4</b>
Mobiliari	461,5
Immobiliari	17,8
<b>GPF</b>	<b>6.128,6</b>
<b>GPM</b>	<b>7.327,8</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>20.902,8</b>
Vita Tradizionali	4.873,5
Index Linked	0,0
Unit Linked	12.046,7
Polizze Multi-ramo	3.982,5
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>1.620,8</b>
Fondi pensione	877,1
Piani previdenziali individuali	743,8
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>101.068,5</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>2.571,2</b>
Azioni	39,9
Titoli Stato	133,6
Obbligazioni	255,0
Certificates	2.142,7
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>109.137,1</b>
Azioni	67.312,0
Titoli Stato	14.279,7
Obbligazioni	10.910,3
ETF/ETC/ETN	7.204,3
OICR quotati <sup>(2)</sup>	172,3
Certificates	1.158,0
Strumenti mercato monetario	2.341,9
Non ripartito	5.758,6
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>111.708,4</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>64,9</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>3.070,3</b>
Leasing e Factoring	6,4
Mutui	2.204,8
Crediti personali	859,1
<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>3.135,2</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Dicembre 2018**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.412.804,1	305.267,0	-74.447,6	2.111.803,7	2.342.623,1	372.091,5	698.089,5	1.070.181,0	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.226.783,5	673.264,5	174.771,9	-113.095,2	734.941,2	152.374,7	339.467,5	491.842,2	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	5.019.928,5	785.885,5	-77.966,8	1.519.614,3	2.227.533,1	1.424.171,6	1.368.223,8	2.792.395,4	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	3.535.506,5	630.638,6	73.238,3	1.756.967,4	2.460.844,3	888.456,6	186.205,5	1.074.662,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	229.992,2	-78.073,3	-13.324,2	-44.662,5	-136.060,0	110.887,0	255.165,2	366.052,2	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	994.192,5	285.283,4	-13.583,6	290.251,8	561.951,6	205.704,6	226.536,3	432.240,9	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	47.660,0	28.670,0	-9.632,0	27.180,0	46.218,0	409,0	1.033,0	1.442,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-49.653,2	-116.080,2	-36.886,9	-39.072,8	-192.039,9	48.815,5	93.571,2	142.386,7	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS (*)	702.467,9	-74.834,0	146.096,1	297.050,0	368.312,1	168.990,0	165.165,8	334.155,8	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Dicembre 2018**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.974.395,6	186.203,2	664.590,0	458.037,4	1.308.830,5	1.228.707,0	1.436.858,1	2.665.565,1	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	5.453.337,7	-215.389,5	-5.598,2	1.913.648,8	1.692.661,1	1.875.664,0	1.885.012,6	3.760.676,6	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.154.210,2	1.880.143,4	-1.144.200,1	960.923,7	1.696.867,1	2.272.283,6	185.059,5	2.457.343,1	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	189.024,5	-135.661,6	-28.714,4	53.350,5	-111.025,5	104.521,2	195.528,8	300.050,0	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.113.820,7	28.008,3	209.209,8	112.149,5	349.367,6	324.402,5	440.050,6	764.453,1	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/12/2018

Note:

(\*) Incorporazione di Finanza & Futuro Banca S.p.A. in Deutsche Bank S.p.A. - DB Financial Advisors con efficacia dall'1 luglio 2018. I dati includono l'attività di raccolta realizzata fino al mese di giugno tramite Finanza & Futuro Banca S.p.A. .